01 (um) Fisioterapeuta, conforme memorando nº 022/2026 da Secretaria de Administração 

e Recursos Humanos. 

ANÁLISE DO IMPACTO FINANCEIRO 

O projeto em questão objetiva a contratação temporária (por 01 ano, prorrogável por 

igual período) de 01 (um) Fisioterapeuta, com vencimento mensal no valor de R$ 5.041,71 

(cinco mil e quarenta e um reais e setenta e um centavos) e fará jus ao auxílio-alimentação, 

nos termos da legislação municipal. Considerando os índices IPCA 2027 de 4,00% e 2028 

3,80%, considerando a retenção previdenciária patronal de 14% e a data base de início das 

despesas o mês de fevereiro de 2026, o cálculo gerou a seguinte despesa anual: